

Exam. Code : 213102
Subject Code : 4972

M.A. Economics 2nd Semester (Batch 2021-23)
MICRO ECONOMICS—II
Paper—MAE-201

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—100

Note :— Attempt FIVE questions in all, selecting at least ONE question from each section. The fifth question may be attempted from any section. All questions carry equal marks.

SECTION—A

1. Write briefly about :

- (a) Shut down point under perfect competition. 5
- (b) Meaning and bases of price discrimination. 5
- (c) Supply Curve under Monopoly. 5
- (d) Excess capacity under Monopolistic Competition. 5

2. What do you mean by Monopoly ? Also explain diagrammatically, how price and output of a monopolist is determined in both short and long run at a point where $P_{ed} > 1$? 5,15

SECTION—B

3. Compare and contrast between Cournot and Bertrand's Model of non-collusive oligopoly. 20
4. Write briefly about :
 - (a) Cartels 10
 - (b) Price and output determination under monopsony. 10

SECTION—C

5. Write a detailed note on Baumol's Sales Revenue Maximization Model as a substitute to Profit Maximizing Model. 20
6. Write in detail about :
 - (a) Different competitive and dominant strategies 10
 - (b) Explain the concepts of technical progress and factor shares. How are they mutually related ? 10

SECTION—D

7. Examine critically the Pareto Optimality Conditions. 20
8. Write about the following :
 - (a) Public goods as a source of market failure. 5
 - (b) Difference between Partial and General Equilibrium. 5
 - (c) Equity efficiency trade off. 10

(Punjabi Version)

ਨੋਟ :— ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਪੰਜਵਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।

ਭਾਗ—ੳ

1. ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ :
 - (ੳ) ਸੰਪੂਰਣ ਮੁਕਾਬਲੇ ਦੇ ਤਹਿਤ ਪੁਆਇੰਟ ਸ਼ੱਟ-ਡਾਊਨ ਕਰੋ। 5
 - (ਅ) ਕੀਮਤ ਵਿਤਕਰੇ ਦੇ ਅਰਥ ਅਤੇ ਆਧਾਰ। 5
 - (ੲ) ਏਕਾਧਿਕਾਰ ਦੇ ਅਧੀਨ ਸਪਲਾਈ ਕਰਵ। 5
 - (ਸ) ਏਕਾਧਿਕਾਰੀ ਮੁਕਾਬਲੇ ਦੇ ਅਧੀਨ ਵਾਧੂ ਸਮਰੱਥਾ। 5
2. ਏਕਾਧਿਕਾਰ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਡਾਇਗ੍ਰਾਮੈਟਿਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਇਹ ਵੀ ਸਮਝਾਓ, ਕਿ ਇੱਕ ਬਿੰਦੂ 'ਤੇ ਇੱਕ ਏਕਾਧਿਕਾਰਵਾਦੀ ਦੀ ਕੀਮਤ ਅਤੇ ਆਊਟਪੁੱਟ ਥੋੜ੍ਹੇ ਅਤੇ ਲੰਮੇ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਕਿਵੇਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਜਿੱਥੇ $Ped > 1$? 5,15

ਭਾਗ—ਅ

3. ਗੈਰ-ਸੰਗਠਿਤ ਓਲੀਗੋਪੋਲੀ ਦੇ ਕੋਰਨੋਟ ਅਤੇ ਬਰਟਰੈਂਡ ਦੇ ਮਾਡਲ ਵਿਚਕਾਰ ਤੁਲਨਾ ਅਤੇ ਵਖਰੇਵਾਂ ਕਰੋ। 20
4. ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ :
 - (ੳ) ਕਾਰਟੇਲਸ 10
 - (ਅ) ਏਕਾਧਿਕਾਰ ਦੇ ਅਧੀਨ ਕੀਮਤ ਅਤੇ ਆਊਟਪੁੱਟ ਨਿਰਧਾਰਨ। 10

ਭਾਗ—ੲ

5. ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਲਾਭ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਮਾਡਲ ਦੇ ਬਦਲਾ ਵਜੋਂ ਬਾਉਮੋਲ ਦੇ ਸੇਲਜ਼ ਰੈਵੇਨਿਊ ਮੈਕਸਮਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ ਮਾਡਲ 'ਤੇ ਇੱਕ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। 20
6. ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਲਿਖੋ :
- (ੳ) ਵੱਖ-ਵੱਖ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਰਣਨੀਤੀਆਂ 10
- (ਅ) ਤਕਨੀਕੀ ਤਰੱਕੀ ਅਤੇ ਕਾਰਕ ਸ਼ੇਅਰਾਂ ਦੀਆਂ ਧਾਰਨਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਉਹ ਆਪਸ ਵਿੱਚ ਕਿਵੇਂ ਜੁੜੇ ਹੋਏ ਹਨ ? 10

ਭਾਗ—ਸ

7. ਪੈਰੇਟੋ ਅਨੁਕੂਲਤਾ ਦੀਆਂ ਸਥਿਤੀਆਂ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ। 20
8. ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤਿਆਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ :
- (ੳ) ਬਾਜ਼ਾਰ ਦੀ ਅਸਫਲਤਾ ਦੇ ਸਰੋਤ ਵਜੋਂ ਜਨਤਕ ਵਸਤੂਆਂ 5
- (ਅ) ਅੰਸ਼ਕ ਅਤੇ ਆਮ ਸੰਤੁਲਨ ਵਿਚਕਾਰ ਅੰਤਰ 5
- (ੲ) ਨਿਰਪੱਖਤਾ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਵਧਾਰ ਬੰਦ। 10